calamitates, & supplicia digna ob istud facerent. Vnanimis hoc asseueratunt oculari testes ex Tyrannis quinquaginta & tres, qui postea capti fuerunt. O admirandam charitatem tanti Viri, non vsque ad mortem, sed post mortem etiam! In quos? In occisores. Sanguis Abelis extincti locutus est ad vindictæ expostulationem, & contra fratrem: non tuor Rochi eloquitur, sed cor; non exquiri vltionem, etiam inimicorum; amat Tyrannos, & affectus blandus superstes illi fuit ad humanitatem; vindictam nolebat, dum admonuit. Amor fertur sagittator sine oculis; id certius eloquens est sine ore: affectus verba sunt, sed muta; magnus tamen metus eruditur aliquando mutos ad garrulitatem. Cressi filius nouit confirmatus eloqui. Quod potuit abiecta, & vilissima timoris affectio, nonne poterit nobilissima amoris? Sincerissimus ille Vtrigai Apostolus fidem, & sinceritatem suæ charitatis præfecit enarratione cordis: non aliud lingua, aliud corde elocutus: vtriusque amorem publicat, vtriusque probat: scripseram amoris legem in corde gestabat, cur non aliquando diceret? Qui valuit scribere, cur non loqui? Quod amor insculpsit, amor dictauit. Pectus Sacerdotis Euangelium animatum estimatur, concluditur illi Scriptura sacra. In solemnibus iuribus iurandis alij manu super Euangelium, aut sacrum librum intentam iurant fidem: sic est Sacerdoti supra pectus reclinare. Cur hoc? Quia augustius Euangelium hæret sacerdotali corde, quam charta. In pectore

pectore sanctissimi Rochi Euangelium pacis, & amoris, & scriptum erat, & dictum.

— Eadem dixisse, eadem sensisse faceret:  
Non alios fundum linguarum, corve sonos.  
Cor loquitur Christum, gestantur viscera legem.  
In iudicio caralis lex erat illa sui.

Solet Deus suis armis credere emulum: non aliter quam inuenio suo Carthago perit; arere tentauit diruere Romam, sed sua machina à Romanis ditata est. Aman ipsa trabe suspensus est, quam Mardocheo dicauerat. Per cadauera loquacia solitus Dæmon fallere Indos, eadem sua astutia interceptur. Per cadauer diuinas Spiritus locutus aliquando veritatem. Barbaros irritauit imitaculi excellentia, & more pessimorum, tantæ charitatis significationem torsere ad alimenta inuidiæ. Adhuc (vms audaciori inquit) loquitur prestigiator iste. Et dissecato medio pectore eripuit cor. Quid eripuit, dico: Accipit, quod dedit Rochus, quod pridem dederat, quod milles. Verissime imitator I & v, qui post cruciperin patientiam. Vultus lateris admittit, vt patefacto pectore presentaret plentissimum cor. Rochus enim extinctus pro Christo sustinuit plagam viscerum; referatur pectus; tradit præcordia. Christus patefecit eor, Rochus exhibuit. Traiecit mox Barbarus sagitta iuuatissimum illo Rochi membrum. Vultus hoc antiquum habuit: transfueratam eor gerebat diuini amoris telo. Consecit denique Tyrannus penetratam

eor sagitta, in reflagrantem pyram: iterum admiratio, iterum miraculum: nulla diligentia exuri potuit. Cuspis ardere potuit; illa tamen perstitit caruncula illa mollis. Quae de caelo tacta fuerant, quae fulmen inflammabat, non cremabantur: ignis caelestis ignicula cor Rochi, exuri non debuit nostro. Oportebat mirabiliora in hoc Patre exhiberi, ut certissima conitaret martyri gloria aliis duobus Patribus communis, fortasse gloriosior: agnouere periculum, viderunt mortem, pertulerunt: letissimum pro Christo solus Rochus non prius sensit discrimen, quam salutem, inopino homicidio correptus; ut argumentum laudis esset aliis, qui minori mortis pompa enituit. Contumax Barbarorum furor contra lenitatem elementi, naturae aliam inimici, recreauit pyram, ampliauit struem, ut locupletissima amona exacerberent flammam, & in cineres calcueta sancta dissiparent: at neque validior praualuit ignis. Fere integra corpora nostri reciperant.

Tanta scelestum felicitate letissimus Garupes Tyrannus misit nuncios ad Nhezu, qui narrent mandata pia votis exacta, in utramque animaduersisse Patrem sanitate omni. Ille ingenti exultatione affatus, nisi quod pueret prius alium scelestissimum fuisse, accinxit se ad homicidium vicini Patris, redempturus mortem eminentia atrocitatis. Illa ipsa nocte oracula à Demone requirit horrendis adurato ritibus. Deinde exornatus pro more pulcherrimis auium pen-

nis, horribili voce, immani pedum concussatione implet minis Indos, ni mactarent Ioannem del Castillo, quem apud se habebant, euolaturum in caelum, relicturum illos, nullum aliam Deum maiorem se illum propterea, qui dicebat contra, blasphemum, & de medio dita tollendum cruce. Arbitrio suo maiestatem sibi mendacijs habrefecerat: tantò metuebatur, quanto fellebar. Timor persuasit Barbaros, & decima septima Nouembris die, cum canonice recitabat Horas Ioannes; ecce turba Indorum concessit ad illum: caulati sunt plures alios contaxisse è rupibus, & nemoribus, ut secum conuulerent humanius, & politice: petebant aliqua munuscula; ferrum enim, & hamos magni faciunt. Totus ille Pater in læticiam, & charitatem compositus, viscera etiam daret. Dum largiter remunerabat, inuadunt benefactorem felicissima liberalitate, non solum eccellente gratiam, sed desperant. Solent maxima beneficia iniurie dicitur referri. Eandem fortunam est maxima charitatis odii frequenter redemptæ. Vnus fortissimis læcertis Patrem complectitur. Iam Christi passionem imitari cepit: Christus osculo traditur est, Ioannes amplexu; nec fidelior iste, quam illud. Dum Barbarus brachijs suis ligabat corpus, alter colligauit fune manus sancti adolescentis: cecidit mox colaphis, creditur etiam verbis, mille alapas in illum exonerarunt, mille contumelias expectarunt, stultum, fatuum compellabant. Dignitatem in illis gehennæ caelestem in Ioan-

ne sapientiam suo timore agnosco. Stulticia gentibus est: titulus sapientie honorificentissimus est, non videti pluribus; mens enim ad paucissimos contrahitur, & consilium raro constat sensu. Mox alius raptans è pede Ioannem prostravit. Tum ille blandissime dixit: Filij, si hæc facitis ob ea munuscula, quæ mecum habeo, accipite cunctaneæ omnia, & ego vester sum, imò mancipij instar vobis famulabor. Ad hæc mitissima Tyranni redididerunt sequissima verba. Immedicabilis ira est, quam lenitas acerbat. Nolle referre nisi exitum eius, dilanandum omnino, quemadmodum alij duo Patres; eo sublato, perreclusos ad occidendum Patrem Alfonso Aragoniunt in proximam Reductionem dictam S. Nicolai à nostris, Piratini ab Indijs. Martyr postulavit conferri, ut coram & consortio eius mactaretur Christo; abnuerunt impij. Quid inhumanius, quam in inhumanitate ipsa, cum electionem mortis negarent? Quid crudelius, quam ubi miseris ipsa eripitur grata miseria, nec arbitrium adhuc damna relinquitur: Phalaris grandius dicitur scire, quam tauro, cum multabat arbitrio etiam securos vitæ. Rabie instincti Barbari tartarea, statim excruciarunt liberalibus innocentem scultis. Non segniter innocentia pati solet: ut frontem suam fallat, largiter oportet affligi: presumptionem facinoris ecclesiæ iniqui inhumanitate, ut credatur potius patiens deliquisse, quam ipsi. Humanius quoduis ereditur, quam inhumanitas. Primo

mò sagittis perforarunt: vndeque hirsutas celis pulcherrimas Angelis videbatur. Similis ardor fidei similem eximij LES Y Militis Sebastiani patientiam impetrauit. Mox alio religatus eolum, & medium corpus sine atrocitate pertrahitur, crebris interim mactatus ictibus. Fluxit præcipue è vulnere sagittæ illa penetrantis cruor. Oportuit locum illum fecundari, ut Christianos germinaret iam gemmant, iam florent, iam agnoscitur celi fauor, & risus. Et ne insolens alicuius Apostoli passio nostro apostolico Martyri deesset, cutem eius abrasere saxa, & trunci, per salebrosissima prolatus, solum penè nudus euerit tres luce quadrantes. Raptim expedierunt vestibus per duo nemora, & atuos montes illatum, per duos torrentes immetsum. In crucis deinde effugiem decorem repetitis ictibus verant. Honorem mortis Christi imitatio vitæ meruit. Post eorum passiones restabat Martyri patientia, & ipsatum amor, cupido, gultus, nec satiare sua vota Barbari potuerunt. Vnus præualuit multis, nec innumeri illi tot iris armati superare potuerunt, vnus Ioannis mansuetudinem: corpori Tyrannis tradito animum suffragabatur, ut referretur Deo. Potius potuerunt explodere spiritum è peccatore, quam Deum; potius enipere animum ex artibus, quam ex Deo. Inimior illi Deus, quam suo ipse corpori. Suavissimis inter cruciatu colloquiis affabatur Christum, gratificatus mortem, cruciatus opprobria. Non onera damna

is

ista corporis, sed beneficia computanda sunt; nec soluto patientia non repudianda, sed gratulatione sunt amplectenda. Virtutis decus constantiam in damnis flagitat, gloriæ expectatio lætitiæ. Nescio, quæ uirtutis fidei sit, pignore salutis non exultari. Latinam, & Hispanam orationem Iudi non intelligebant, atque ut exhiberet ipsis patientiæ suæ authoramentum, charitatem Dei, & fidem Christi, uermiculo ipsorum sermone repetebat, *Tu parit*, quod significat. Fit propter amorem Dei. His verbis, hac constantia expectorabat nulle plagis vitam, quam auiditate plorandi pertinacem. Extrudit demum validum saxum fronti illisum. Iam video, felicissime Ioannes, coronæ tuæ inaugurationem. O sacrum es pur adamantibus, & uisionibus redimendum! O dulce voti mei exemplum: Quis mihi hæc narraret, cum mecum colloquereris, ut sacrum tuum pectus milles complexeris, sacrum venerater caput, & repudiarem tuæ humilitatis excellentiam; Contremisca suauissima hac memoria, cum pro religiosa vitæ officio exosculabar; pedes meos, & tam humillimè declinabas frontem tuam ad plantas meas indignis labiis meæ agnosco speciosos tuos tetigisse pedes, qui euangelizasti pacem; tu sacro ore Christum testantur meos mulcebas: tunc me acriter provocabas pudore; nunc dulciter lauidia ponis, Miles Christi fortissime, qui ignauus, & degenetem comuallionem reliquisti, & ad triumphum maturasti; meam semper inertiam

suffrag

suffundens, ob humilitatem pridem tuam, tunc ob gloriam. At pudor non obstat, ut venerandus tuum castissimum exosculatus cadaver, fraternitatis iure, & charitatis nostræ priuilegio gloriæ eū D. Ambrosio in Satyri fratres ioceter: *In isto corpore, quod nunc exanimè iacet, præstantior uita meæ fuit, quia in hoc quoque, quod gero, corpore, uertitur tua portio. Atque utinam ut memorie, ut gratie, ita etiam uita tua hæc, quidquid est, quod spiramus spirare possimus, dimidiumque meorum decideret temporum, quod ad tuarum proficeret usum.* Cæterum, extincto Martyri superites fuerat iclus continuauit: mox reclusis euiscerantur Barbari præcordiis illum, qui viscera charitatis patientia habebat, & exhibita cunctis. Traditur tandem igni. Theatrum vitæ mors edidit. Continuo ardens, continuo effusus in omnes, non solum vulneratus, sed uelut caesecatus charitate uixit. Omnem tyrannidem, etiam naturæ, oportuit petulcari, ut fatisset suis uotis, ut non tantum per squam, sed per ignem ad æternam quietem, cum totius patientiæ commendatione pergeret. Eadem hebdomadæ die, eadem diei hora, qua Christus spiritum in manus Patris, commendauit suum in amplexu Christi. Imagine hæc patientiæ amor eius dignissimus fuit; tempus vitæ idem quod Christo, trigentesimus tertius annus.